em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável das taxas pós-fixadas CDI e
Selic, para os próximos três meses, e das taxas pré-fixadas obtidos por meio da Bloomberg e da B3.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
CDI (15.120) (22.638) (30.129) (37.593) (45.030)
Taxa CDI 0,99% 1,49% 1,98% 2,48% 2,97%
Selic 33.272 49.817 66.301 82.725 99.091
Taxa Selic 0,99% 1,49% 1,98% 2,48% 2,97%
Pré 4.587 3.788 3.003 2.232 1.475
Taxa Pré 2,86% 4,29% 5,72% 7,15% 8,58%

Impacto

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária em bolsas da América Latina.

O quadro a seguir apresenta análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e passivos
em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os próximos
três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
USD (83.075) (41.757) (438) 40.881 82.199
Taxa de Câmbio USD/BRL 2,8129 4,2194 5,6258 7,0323 8,4387
MXN (46.095) (23.681) (1.268) 21.146 43.560
Taxa de Câmbio MXN/BRL 0,1259 0,1888 0,2517 0,3146 0,3776
COP (31.293) (15.753) (213) 15.328 30.868
Taxa de Câmbio COP/BRL 0,0008 0,0011 0,0015 0,0019 0,0023
PEN (28.500) (14.220) 59 14.339 28.618
Taxa de Câmbio PEN/BRL 0,7845 1,1768 1,5690 1,9613 2,3535

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia seus fluxos de caixa para garantir
liquidez e cumprimento de todas as suas obrigações. A tabela a seguir apresenta os principais
instrumentos financeiros passivos da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados).

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)